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ガスでおいしいクッキングガスでおいしいクッキング

平成27年（2015年）
９月15日

わが家の中華ちまきわが家の中華ちまき
　今回は、谷津にお住まいの今村香澄さんに中華ちま
きをつくっていただきました。
　もち米に白米を加えているため食感が軽く、薄味で
食べやすいのが特徴です。お子様にも好評で、遊びに
来たママ友達からはリピート希望もあるそうです。
　小分けに包んでいるので、食べたい分だけ食べるこ
とができて来客にも最適です。冷凍保存し、食べる分
だけ蒸して食べることもできます。取材では、たくさ
んのちまきをお子様と仲良く包んでいました。
　皆様もぜひ、わが家のレパートリーに加えてみてく
ださい。

アルミホイルで包んで作る

メーター取付数（平成27年７月末現在）
ガス　７５,８３６件　（対前年５７６件増）
水道　５５,６９９件　（対前年４７１件増）
編集・発行／習志野市企業局業務部総務課

〒275-8666　習志野市藤崎１－１－１３
　　　　    ＴＥＬ：047-475-3321
　　　    　ＦＡＸ：047-477-8984

作 り 方 ＜調理時間の目安＞約90分

①干ししいたけを200ccの水で戻しておく。
②Ａを混ぜて軽く研ぎ、1 時間水に浸してからザル
にあげて水を切っておく。

③いんげんは小口切り、その他の具材は 0.5cm 角に
切る。

④フライパンを中火にかけ、ごま油で豚肉を炒める。
⑤豚肉に火が通ったら B を加えてさらに炒め、塩で
味付けする。

⑥Ａを加えて白米が透き通るまで炒め、C を加えて
混ぜる。

⑦①の戻し汁（全量）と水 500cc を加えて水分が無
くなるまで炒め煮する。

⑧いんげんを加えて軽く火を通し、香り付けに少量
のごま油（分量外）を加えて火から下ろす。

⑨⑧をアルミホイルに包んで 40 分蒸したら出来上が
り（圧力鍋の場合は、15 分火にかけた後、圧力が
下がるまで蒸す）

材 料 （４～6人分）

白米‥‥‥‥‥‥‥‥‥2合
もち米‥‥‥‥‥‥‥‥2合
豚もも肉（かたまり）‥250g
にんじん‥‥‥‥‥‥‥1本
こんにゃく‥‥‥‥‥‥100g
干ししいたけ‥‥‥‥‥3～4枚
水煮たけのこ‥‥‥‥‥120g
いんげん‥‥‥‥‥‥‥5～6本
ごま油‥‥‥‥‥‥‥‥大さじ1
塩‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥小さじ2
中華調味料‥‥‥‥‥‥小さじ1
オイスターソース‥‥‥大さじ1.5
しょう油‥‥‥‥‥‥‥小さじ2

●ライフラインを守るために …………………………… 2
●安全のため、古くなったガス管は交換をお願いします …… 3
●「ガスと暮らしの安心」運動 ………………………… 3
●第46回ガスフェスタ開催のお知らせ ………………… 4
●料理教室参加者募集……………………………………… 4
●安心安全な水をお届けするために …………………… 5
●法定水質検査の結果をお知らせします ……………… 6
●インフォメーション …………………………………… 7
●あじさいパズル ………………………………………… 7
●わが家の味じまん　No.119 …………………………… 8

インターネットでスマート国勢調査！
今回からパソコンやスマートフォンを使い24時間いつでも回答が可能に。
詳しくは国勢調査員が各世帯にお配りした資料をご覧ください。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　習志野市役所　国勢調査実施本部（047-489-1653）

P oint

●蒸す時は今回のように小分けに包んでも、大き
なホイルにまとめて包んでも良いです。包む時は
周りをしっかりと２回以上折ります。

漏水した水道管の応急修理訓練
～平成26年度防災訓練にて～

漏水した水道管の応急修理訓練
～平成26年度防災訓練にて～

今村香澄さん

心桜ちゃん
（こころ）

心咲ちゃん
（みさき）

心花ちゃん
（まなか）

心桜ちゃん
（こころ）

心咲ちゃん
（みさき）

心花ちゃん
（まなか）
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平成27年10月1日にお住まいの場所で全国一斉に国勢調査を行います。

習志野市ご当地キャラ
「ナラシド♪」

習志野市ご当地キャラ
「ナラシド♪」



安全のため、古くなったガス管は交換をお願いします

防災訓練の実施

ライフラインを守るために

●担当／保安課　維持係

道　路　　　　　　　　　お客様敷地内

敷地内のガス管

お客様の資産

道路内のガス管

企業局の資産

※ガスメーターは企業局の資産

ガスメーター

➡

➡

◆白ガス管を使用されていて、交換
が必要なお客様には、個別にチラ
シ等でご案内しております。

◆自宅のガス管の種類をお知りにな
りたいお客様や、交換費用のお見
積もりをご希望のお客様は、保安
課維持係までお問合わせくださ
い。

※費用はガス管の長さや種類により
異なります。

◆集合住宅等を所有・管理されてい
るお客様は、計画的な交換をお願
いします。

　お客様敷地内のガス管は、お客様自身による管理が必要となります。特に、過去に埋設された白ガス
管（亜鉛メッキ鋼管）は、腐食によるガス漏れ等の危険があるため、早期の交換をお願いします。

防
災

　仮設給水栓の設置や、地震などによるガス・水道管の破損を想定した応急修理など、災害発生時に必要となる
作業の訓練を行っています。
　また、大規模な地震の発生時に、市内を結ぶガス・水道管の被害状況を迅速に把握し対応するため、情報伝達
訓練なども実施しています。

ガス・水道管を地震等に強い素材に交換
　地震に強く、地中に長期間埋設しても腐食することのないポリエチレン管等への交換を順次進めています。

ガス漏れ検査・漏水調査の実施
　道路に埋設されたガス管のガス漏れ検査、水道管の漏水調査を定期的に実施しています。また、万一ガス漏れ
や漏水を発見した場合は、すぐに修理を行なっています。

建物や施設の耐震化
　庁舎をはじめとする建物や、ガス・水道関係施設に
ついて、耐震化を行っています。
　平成26年度には、東日本大震災後に見直された耐
震構造基準に合わせて、ガスホルダーの耐震補強工事
を実施しました。

ガス漏れの応急修理訓練

　皆様の生活を支えるライフラインとして、24 時間
365日欠かすことのできないガス・水道。
　企業局では、地震などによる災害に備えて、様々
な取り組みを行っています。

仮設給水栓の設置作業

ガスホルダーの耐震補強工事

●担当／保安課　保安係
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営業企画室「料理教室」担当まで
電話又はＦＡＸでお申込みください。

※ 　東京ガスキッチンランド千葉開催は、企業局に集合いただきバスにて送迎いたします。時間はバス移動の時間を含みます。
■お申込みいただきましたお客様情報は、当局の料理教室の運営に必要な範囲のみで使用します。ご本人に無断で第三者に開示・提供することはございません。
■「エコ・クッキング」は、東京ガス株式会社の登録商標です。
■広報習志野、ホームページでもお知らせいたします。 ●担当／営業企画室

TEL　047-475-3305 〈受付時間：月曜～金曜 ８：３０～１７：００〉
※土・日・祝日及び時間外は、FAXのみ受付

FAX　047-493-8989〈24時間受付〉
※FAX記入内容：開催日・開催名・氏名・住所・日中の連絡先電話番号・
　　　　　　　　年齢

申 込 方 法

企業局ではガス機器の安全性や利便性を体感していただ
くことを目的に、料理教室を開催しています。

料理教室参加者募集 !!料理教室参加者募集 !! ■対　象　ガス・水道供給区域内に
　　　　　お住まいの18歳以上の方
　　　　＊申込多数の場合抽選
■参加費　１人500円

開催日時 開催場所開　催　名 募集人数 申込期間

9/15～9/29

10/1～10/8

11/15～11/20

1/15～1/25

谷津
コミュニティセンター 16名14（水）10/ 10：30～

13：30

東京ガス
キッチンランド千葉

東京ガス
キッチンランド千葉

24名

24名

21（水）10/  9：45～
14：45

東習志野
コミュニティセンター 16名2 （水）12/ 10：30～

13：30

谷津
コミュニティセンター 16名10（木）12/ 10：30～

13：30

10（水）2/  9：45～
14：45

‘16. ‘16.

アンコール企画！
　～手軽に簡単！アレンジおせちでおもてなし～

アンコール企画！
　～手軽に簡単！アレンジおせちでおもてなし～

ラ・クチーナ・エスプレッサ
　～深まる秋を満喫 創作イタリアン～

エコ・クッキング講座
　～寒い冬に大活躍！土鍋であったか中華～

※

※

かんたんパン作り
　～楽しい♪カフェ風ランチ～

※

場所：袖ケ浦体育館・運動公園
日時：11月14日（土）・15日（日）10:00～16:00

★各種ガス機器の展示・予約販売（ご成約の方には豪華なお買い上げ抽選！）
★小学校児童絵画展（14日表彰式）　★ガスでおいしく！調理実演

★毎年大好評！模擬店　★今年もやります！来場者抽選

★人気キャラクターのふわふわ（ドーム型エア遊具）

●担当／営業企画室

　一般的に体温と比較して20～25℃低いと
き、一番おいしく感じます。冷蔵庫や氷などで
冷やすことによってさらにおいしくなります。
　他にも、くみ置きしてから冷
やしたり、レモン汁や果実酢な
どを数滴入れたりしてもおいし
く飲むことができます。

お水を飲むために

同時開催

第48回農業祭
地元野菜の直売

健康フェア
骨密度測定（14日）
医師、歯科医師、薬剤師による健康相談（15日）他

消防・救急フェア（15日のみ開催）
ハシゴ車の体験乗車

体力測定会（スポーツ振興協会）
※運動靴でご参加ください

・イベントにより終了時間が異なります
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検査の種類
毎日検査（６項目）

法定定期検査

法定水質検査（５１項目）

給水場検査

水井戸（原水）検査

放射性物質（浄水）

放射性物質（原水）

場 所
給水区域内給水栓４か所

給水区域内給水栓４か所

給水区域内給水栓４か所

第１・第２・第３給水場

水井戸（水源井）19本

給水区域内給水栓２か所

第１・２給水場　着水井

回 数
毎日

毎月

年１回

年１回

年１回

毎月

年４回

検査結果

すべて

基準値以下

不検出

場所が変わりました！

〒

京成津田沼

市役所
仮庁舎 市役所

旧庁舎 鷺沼小

京葉道路

袖ケ浦

団地

市役所分室

第三中

袖ケ浦体育館

運動公園

袖ケ浦体育館

運動公園

国道14号

　市営水道は、JR総武線より北側の習志野市域と、船橋市域のうち、三山、習志野、田喜野

井の一部に給水しています。（JR総武線より南側は、千葉県営水道が給水しています。）

　給水区域内の津田沼、花咲、東習志野、三山の公園で毎日採水し、残留塩素・pH値・色

度・濁度・水温・臭気を検査しています。

東習志野

花咲

津田沼
JR総武線

JR総武線

三山

企業局では、安心安全なお水をお届けするため、
水質検査を実施しています。

第46回 ガスフェスタタ

昨年の
ガスフェスタ
開催風景

安心安全な水をお届けするために安心安全な水をお届けするために

毎日検査の採水場所

JR津田沼駅

水質検査の様子

毎日検査の採水

よりおいしく

袖ケ浦体育館・運動公園
16:00

ご成約の方には豪華なお買い上げ抽選！）ご成約の方には豪華なお買い上げ抽選！）
ガスでおいしく！調理実演ガスでおいしく！調理実演

場所が変わりました！場所が変わりました！場所が変わりました！

昨年の
ガスフェスタ
開催風景
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東京ガス
キッチンランド千葉

24名

24名

21（水）10/  9：45～
14：45

東習志野
コミュニティセンター 16名2 （水）12/ 10：30～

13：30

谷津
コミュニティセンター 16名10（木）12/ 10：30～

13：30

10（水）2/  9：45～
14：45

‘16. ‘16.

アンコール企画！
　～手軽に簡単！アレンジおせちでおもてなし～

アンコール企画！
　～手軽に簡単！アレンジおせちでおもてなし～

ラ・クチーナ・エスプレッサ
　～深まる秋を満喫 創作イタリアン～

エコ・クッキング講座
　～寒い冬に大活躍！土鍋であったか中華～

※

※

かんたんパン作り
　～楽しい♪カフェ風ランチ～

※

場所：袖ケ浦体育館・運動公園
日時：11月14日（土）・15日（日）10:00～16:00

★各種ガス機器の展示・予約販売（ご成約の方には豪華なお買い上げ抽選！）
★小学校児童絵画展（14日表彰式）　★ガスでおいしく！調理実演

★毎年大好評！模擬店　★今年もやります！来場者抽選

★人気キャラクターのふわふわ（ドーム型エア遊具）

●担当／営業企画室

　一般的に体温と比較して20～25℃低いと
き、一番おいしく感じます。冷蔵庫や氷などで
冷やすことによってさらにおいしくなります。
　他にも、くみ置きしてから冷
やしたり、レモン汁や果実酢な
どを数滴入れたりしてもおいし
く飲むことができます。

お水を飲むために

同時開催

第48回農業祭
地元野菜の直売

健康フェア
骨密度測定（14日）
医師、歯科医師、薬剤師による健康相談（15日）他

消防・救急フェア（15日のみ開催）
ハシゴ車の体験乗車

体力測定会（スポーツ振興協会）
※運動靴でご参加ください

・イベントにより終了時間が異なります
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検査の種類
毎日検査（６項目）

法定定期検査

法定水質検査（５１項目）

給水場検査

水井戸（原水）検査

放射性物質（浄水）

放射性物質（原水）

場 所
給水区域内給水栓４か所

給水区域内給水栓４か所

給水区域内給水栓４か所

第１・第２・第３給水場

水井戸（水源井）19本

給水区域内給水栓２か所

第１・２給水場　着水井

回 数
毎日

毎月

年１回

年１回

年１回

毎月

年４回

検査結果

すべて

基準値以下

不検出

場所が変わりました！

〒

京成津田沼

市役所
仮庁舎 市役所

旧庁舎 鷺沼小

京葉道路

袖ケ浦

団地

市役所分室

第三中

袖ケ浦体育館

運動公園

袖ケ浦体育館

運動公園

国道14号

　市営水道は、JR総武線より北側の習志野市域と、船橋市域のうち、三山、習志野、田喜野

井の一部に給水しています。（JR総武線より南側は、千葉県営水道が給水しています。）

　給水区域内の津田沼、花咲、東習志野、三山の公園で毎日採水し、残留塩素・pH値・色

度・濁度・水温・臭気を検査しています。

東習志野

花咲

津田沼
JR総武線

JR総武線

三山

企業局では、安心安全なお水をお届けするため、
水質検査を実施しています。

第46回 ガスフェスタ

昨年の
ガスフェスタ
開催風景

安心安全な水をお届けするために安心安全な水をお届けするために

毎日検査の採水場所

JR津田沼駅

水質検査の様子

毎日検査の採水

よりおいしく



水質基準項目（５１項目）→水道水として基準値以下であることが求められる項目
※　各基準値は、人間が水道水を一生飲み続けても害のない数値です。

※詳しくは習志野市企業局ホームページで公開している他、企業局でも閲覧いただけます。

【「習志野市HP」→「企業局HP」→「水質について」→「水質検査結果（平成27年度）」】

法定水質検査の結果をお知らせします

項目

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

水質項目

一般細菌

大腸菌

カドミウム及びその化合物

水銀及びその化合物

セレン及びその化合物

鉛及びその化合物

ヒ素及びその化合物

六価クロム化合物

亜硝酸態窒素

シアン化物イオン及び塩化シアン

硝酸態窒素及び亜硝酸態窒素

フッ素及びその化合物

ホウ素及びその化合物

四塩化炭素

1,4-ジオキサン

シス-1,2-ジクロロエチレン及びトランス-1,2-ジクロロエチレン

ジクロロメタン

テトラクロロエチレン

トリクロロエチレン

ベンゼン

塩素酸

クロロ酢酸

クロロホルム

ジクロロ酢酸

ジブロモクロロメタン

臭素酸

総トリハロメタン

トリクロロ酢酸

ブロモジクロロメタン

ブロモホルム

ホルムアルデヒド

亜鉛及びその化合物

アルミニウム及びその化合物

鉄及びその化合物

銅及びその化合物

ナトリウム及びその化合物

マンガン及びその化合物

塩化物イオン

カルシウム、マグネシウム等（硬度）

蒸発残留物

陰イオン界面活性剤

ジェオスミン

2-メチルイソボルネオール

非イオン界面活性剤

フェノール類

有機物（全有機炭素（TOC）の量）

pH値

味

臭気

色度

濁度

個/mL

－
mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

μg/L

μg/L

mg/L

mg/L

mg/L

-

-

-

度

度

100以下

検出されないこと

0.003以下

0.0005以下

0.01以下

0.01以下

0.01以下

0.05以下

0.04以下

0.01以下

10以下

0.8以下

1.0以下

0.002以下

0.05以下

0.04以下

0.02以下

0.01以下

0.01以下

0.01以下

0.6以下

0.02以下

0.06以下

0.03以下

0.1以下

0.01以下

0.1以下

0.03以下

0.03以下

0.09以下

0.08以下

1.0以下

0.2以下

0.3以下

1.0以下

200以下

0.05以下

200以下

300以下

500以下

0.2以下

0.00001以下

0.00001以下

0.02以下

0.005以下

3以下

5.8以上8.6以下

異常でないこと

異常でないこと

5以下

2以下

単位 基準値

●担当／供給課 NFORMATION
イ ン フ ォ メ ー シ ョ ン

　法令に基づき3年ごとにガスをご利用のお客様宅へ訪問
し、ガス消費機器調査・ガス漏れ検査をします。
　ガス定期保安検査は企業局指定ガスサービス店の調査員
が行います。
　（調査員は、企業局発行の身分証明書を携帯しています。）

　去る7月24日、企業局のガス事業が優良地方公営企業総
務大臣表彰を受賞しました。
　計画的な経年管の更新等により、施設の安全性を高めつつ
コスト削減を図っている点や、水道事業との連携により業務
効率化を図っている点などが評価されました。
　この表彰は総務省が平成26年度から実施しているもので、
ガス事業では大津市企業局に続き２番目の受賞となります。
　表彰式では、宮本泰介市長に表彰状が授与されました。

　企業局が検針及び料金等徴収業務を委託している㈱ジェネッツ
の社名が、平成27年10月1日より変わります。業務内容等に変更
はありません。引き続きよろしくお願いいたします。

ガス定期保安検査に
ご協力ください

委託会社の社名が変わります

平成27年度 優良地方公営企業
総務大臣表彰を受賞しました

〈作業対象地区〉

〈作業期間〉
平成２7年10月～12月

芝園・谷津・袖ヶ浦・奏の杜

（訪問時期が前後する場合があります）

検査費用は無料です

お願い●不在の場合は「不在連絡票」を投函いたしますので、ご都合
の良い日をご連絡ください。

●担当／保安課 保安係

●担当／料金課

水道本管洗浄作業へのご協力ありがとうございました。

　６月１２日（金）、６月１９日（金）、６月２６日（金）の夜間に、藤崎、本大久保、鷺沼台の一部地区で、

水道本管洗浄作業を実施しました。

　作業実施にあたり、お客様のご理解とご協力をいただきまして誠にありがとうございました。

企
業
局
の
水
は
す
べ
て
基
準
値
以
下
で
あ
り
良
質
で
安
全
な
水
道
水
で
す
。

企業局の水

あ さじ いパ ルズ
Ａ～Ｇまでの文字を順番に並べるとある言葉が出来ます。
出来た言葉をハガキに書いて送ってください。
４つの二重枠にはそれぞれ「ア」「ジ」「サ」「イ」の４文字が入ります。
たくさんのご応募お待ちしております。

1

5

6 7

10

13

14

12

11

98

2 3 4

D

G

C

E

B

A

F

おたのしみ

締　切 平成 27年 10月 5日（月）当日消印有効

宛　先 〒275－8666　
習志野市企業局 総務課「あじさいパズル」係　まで（住所記載不要）

ヨコのカギ
１．芸術家を英語でいうと…？
5．団子をお供えします。十五夜は格別です。
6．食べ物を煮炊きすること。台所で○○○する。
8．小さな差や違い。○○が生じる。
10．これがないと生きていけません。
12．お寿司に欠かせないつけ合わせ。 
13．中華丼にのっているタマゴと言えば…？
14．パスタ生地の間に肉、チーズ等を挟み四
角形に切り分けたもの。イタリア料理。 

タテのカギ
１．今の時期、冷たくて美味しいです。
2．トライアスロンの俗称。○○○○レース。
3．物事を行う調子や気分がぴったり合うこと。
○○が合う。
4．ごぼう、れんこんのアク抜きはこれにさらします。
7．夜に魚を集めるために漁船で焚く火のこと。
9．仕事の基本。報告、○○○○、相談。
11．日本の行政府の長。
12．模様のこと。

前号「おたのしみあじさいパズル」の答えは、

『エネファーム』でした。

【応募方法】　ハガキに①パズルの解答②住所③氏名④年齢⑤性別⑥電話番号⑦ガス・水道事業に対するご意見を必ずお書
きのうえ、下記の応募先までお送りください。（解答図は不要です。）
　正解者の中から抽選で15名の方に、千円分の『習志野市内共通商品券』を進呈いたします。当選者の発表は賞品の発送を
もって代えさせていただきます。
　なお、お寄せいただいたご意見等に対して、個別の回答はいたしかねますのでご了承ください。

新社名：ヴェオリア・ジェネッツ㈱ 今後ともお客様に安心してガスをお使いいただけるよう、
安全で安定したガスの供給に努めてまいります。

受賞者を代表して謝辞を述べる宮本市長
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水質基準項目（５１項目）→水道水として基準値以下であることが求められる項目
※　各基準値は、人間が水道水を一生飲み続けても害のない数値です。

※詳しくは習志野市企業局ホームページで公開している他、企業局でも閲覧いただけます。

【「習志野市HP」→「企業局HP」→「水質について」→「水質検査結果（平成27年度）」】

法定水質検査の結果をお知らせします

項目

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

水質項目

一般細菌

大腸菌

カドミウム及びその化合物

水銀及びその化合物

セレン及びその化合物

鉛及びその化合物

ヒ素及びその化合物

六価クロム化合物

亜硝酸態窒素

シアン化物イオン及び塩化シアン

硝酸態窒素及び亜硝酸態窒素

フッ素及びその化合物

ホウ素及びその化合物

四塩化炭素

1,4-ジオキサン

シス-1,2-ジクロロエチレン及びトランス-1,2-ジクロロエチレン

ジクロロメタン

テトラクロロエチレン

トリクロロエチレン

ベンゼン

塩素酸

クロロ酢酸

クロロホルム

ジクロロ酢酸

ジブロモクロロメタン

臭素酸

総トリハロメタン

トリクロロ酢酸

ブロモジクロロメタン

ブロモホルム

ホルムアルデヒド

亜鉛及びその化合物

アルミニウム及びその化合物

鉄及びその化合物

銅及びその化合物

ナトリウム及びその化合物

マンガン及びその化合物

塩化物イオン

カルシウム、マグネシウム等（硬度）

蒸発残留物

陰イオン界面活性剤

ジェオスミン

2-メチルイソボルネオール

非イオン界面活性剤

フェノール類

有機物（全有機炭素（TOC）の量）

pH値

味

臭気

色度

濁度

個/mL

－
mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

μg/L

μg/L

mg/L

mg/L

mg/L

-

-

-

度

度

100以下

検出されないこと

0.003以下

0.0005以下

0.01以下

0.01以下

0.01以下

0.05以下

0.04以下

0.01以下

10以下

0.8以下

1.0以下

0.002以下

0.05以下

0.04以下

0.02以下

0.01以下

0.01以下

0.01以下

0.6以下

0.02以下

0.06以下

0.03以下

0.1以下

0.01以下

0.1以下

0.03以下

0.03以下

0.09以下

0.08以下

1.0以下

0.2以下

0.3以下

1.0以下

200以下

0.05以下

200以下

300以下

500以下

0.2以下

0.00001以下

0.00001以下

0.02以下

0.005以下

3以下

5.8以上8.6以下

異常でないこと

異常でないこと

5以下

2以下

単位 基準値

●担当／供給課 NFORMATION
イ ン フ ォ メ ー シ ョ ン

　法令に基づき3年ごとにガスをご利用のお客様宅へ訪問
し、ガス消費機器調査・ガス漏れ検査をします。
　ガス定期保安検査は企業局指定ガスサービス店の調査員
が行います。
　（調査員は、企業局発行の身分証明書を携帯しています。）

　去る7月24日、企業局のガス事業が優良地方公営企業総
務大臣表彰を受賞しました。
　計画的な経年管の更新等により、施設の安全性を高めつつ
コスト削減を図っている点や、水道事業との連携により業務
効率化を図っている点などが評価されました。
　この表彰は総務省が平成26年度から実施しているもので、
ガス事業では大津市企業局に続き２番目の受賞となります。
　表彰式では、宮本泰介市長に表彰状が授与されました。

　企業局が検針及び料金等徴収業務を委託している㈱ジェネッツ
の社名が、平成27年10月1日より変わります。業務内容等に変更
はありません。引き続きよろしくお願いいたします。

ガス定期保安検査に
ご協力ください

委託会社の社名が変わります

平成27年度 優良地方公営企業
総務大臣表彰を受賞しました

〈作業対象地区〉

〈作業期間〉
平成２7年10月～12月

芝園・谷津・袖ヶ浦・奏の杜

（訪問時期が前後する場合があります）

検査費用は無料です

お願い●不在の場合は「不在連絡票」を投函いたしますので、ご都合
の良い日をご連絡ください。

●担当／保安課 保安係

●担当／料金課

水道本管洗浄作業へのご協力ありがとうございました。

　６月１２日（金）、６月１９日（金）、６月２６日（金）の夜間に、藤崎、本大久保、鷺沼台の一部地区で、

水道本管洗浄作業を実施しました。

　作業実施にあたり、お客様のご理解とご協力をいただきまして誠にありがとうございました。
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あ さじ いパ ルズ
Ａ～Ｇまでの文字を順番に並べるとある言葉が出来ます。
出来た言葉をハガキに書いて送ってください。
４つの二重枠にはそれぞれ「ア」「ジ」「サ」「イ」の４文字が入ります。
たくさんのご応募お待ちしております。
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おたのしみ

締　切 平成 27年 10月 5日（月）当日消印有効

宛　先 〒275－8666　
習志野市企業局 総務課「あじさいパズル」係　まで（住所記載不要）

ヨコのカギ
１．芸術家を英語でいうと…？
5．団子をお供えします。十五夜は格別です。
6．食べ物を煮炊きすること。台所で○○○する。
8．小さな差や違い。○○が生じる。
10．これがないと生きていけません。
12．お寿司に欠かせないつけ合わせ。 
13．中華丼にのっているタマゴと言えば…？
14．パスタ生地の間に肉、チーズ等を挟み四
角形に切り分けたもの。イタリア料理。 

タテのカギ
１．今の時期、冷たくて美味しいです。
2．トライアスロンの俗称。○○○○レース。
3．物事を行う調子や気分がぴったり合うこと。
○○が合う。
4．ごぼう、れんこんのアク抜きはこれにさらします。
7．夜に魚を集めるために漁船で焚く火のこと。
9．仕事の基本。報告、○○○○、相談。
11．日本の行政府の長。
12．模様のこと。

前号「おたのしみあじさいパズル」の答えは、

『エネファーム』でした。

【応募方法】　ハガキに①パズルの解答②住所③氏名④年齢⑤性別⑥電話番号⑦ガス・水道事業に対するご意見を必ずお書
きのうえ、下記の応募先までお送りください。（解答図は不要です。）
　正解者の中から抽選で15名の方に、千円分の『習志野市内共通商品券』を進呈いたします。当選者の発表は賞品の発送を
もって代えさせていただきます。
　なお、お寄せいただいたご意見等に対して、個別の回答はいたしかねますのでご了承ください。

新社名：ヴェオリア・ジェネッツ㈱ 今後ともお客様に安心してガスをお使いいただけるよう、
安全で安定したガスの供給に努めてまいります。

受賞者を代表して謝辞を述べる宮本市長
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ガスでおいしいクッキングガスでおいしいクッキング

平成27年（2015年）
９月15日

わが家の中華ちまきわが家の中華ちまき
　今回は、谷津にお住まいの今村香澄さんに中華ちま
きをつくっていただきました。
　もち米に白米を加えているため食感が軽く、薄味で
食べやすいのが特徴です。お子様にも好評で、遊びに
来たママ友達からはリピート希望もあるそうです。
　小分けに包んでいるので、食べたい分だけ食べるこ
とができて来客にも最適です。冷凍保存し、食べる分
だけ蒸して食べることもできます。取材では、たくさ
んのちまきをお子様と仲良く包んでいました。
　皆様もぜひ、わが家のレパートリーに加えてみてく
ださい。

アルミホイルで包んで作る

メーター取付数（平成27年７月末現在）
ガス　７５,８３６件　（対前年５７６件増）
水道　５５,６９９件　（対前年４７１件増）
編集・発行／習志野市企業局業務部総務課

〒275-8666　習志野市藤崎１－１－１３
　　　　    ＴＥＬ：047-475-3321
　　　    　ＦＡＸ：047-477-8984

作 り 方 ＜調理時間の目安＞約90分

①干ししいたけを200ccの水で戻しておく。
②Ａを混ぜて軽く研ぎ、1 時間水に浸してからザル
にあげて水を切っておく。

③いんげんは小口切り、その他の具材は 0.5cm 角に
切る。

④フライパンを中火にかけ、ごま油で豚肉を炒める。
⑤豚肉に火が通ったら B を加えてさらに炒め、塩で
味付けする。

⑥Ａを加えて白米が透き通るまで炒め、C を加えて
混ぜる。

⑦①の戻し汁（全量）と水 500cc を加えて水分が無
くなるまで炒め煮する。

⑧いんげんを加えて軽く火を通し、香り付けに少量
のごま油（分量外）を加えて火から下ろす。

⑨⑧をアルミホイルに包んで 40 分蒸したら出来上が
り（圧力鍋の場合は、15 分火にかけた後、圧力が
下がるまで蒸す）

材 料 （４～6人分）

白米‥‥‥‥‥‥‥‥‥2合
もち米‥‥‥‥‥‥‥‥2合
豚もも肉（かたまり）‥250g
にんじん‥‥‥‥‥‥‥1本
こんにゃく‥‥‥‥‥‥100g
干ししいたけ‥‥‥‥‥3～4枚
水煮たけのこ‥‥‥‥‥120g
いんげん‥‥‥‥‥‥‥5～6本
ごま油‥‥‥‥‥‥‥‥大さじ1
塩‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥小さじ2
中華調味料‥‥‥‥‥‥小さじ1
オイスターソース‥‥‥大さじ1.5
しょう油‥‥‥‥‥‥‥小さじ2

●ライフラインを守るために …………………………… 2
●安全のため、古くなったガス管は交換をお願いします …… 3
●「ガスと暮らしの安心」運動 ………………………… 3
●第46回ガスフェスタ開催のお知らせ ………………… 4
●料理教室参加者募集……………………………………… 4
●安心安全な水をお届けするために …………………… 5
●法定水質検査の結果をお知らせします ……………… 6
●インフォメーション …………………………………… 7
●あじさいパズル ………………………………………… 7
●わが家の味じまん　No.119 …………………………… 8

インターネットでスマート国勢調査！
今回からパソコンやスマートフォンを使い24時間いつでも回答が可能に。
詳しくは国勢調査員が各世帯にお配りした資料をご覧ください。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　習志野市役所　国勢調査実施本部（047-489-1653）

P oint

●蒸す時は今回のように小分けに包んでも、大き
なホイルにまとめて包んでも良いです。包む時は
周りをしっかりと２回以上折ります。

漏水した水道管の応急修理訓練
～平成26年度防災訓練にて～

漏水した水道管の応急修理訓練
～平成26年度防災訓練にて～

今村香澄さん

心桜ちゃん
（こころ）

心咲ちゃん
（みさき）

心花ちゃん
（まなか）

心桜ちゃん
（こころ）

心咲ちゃん
（みさき）

心花ちゃん
（まなか）

A

B

C
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平成27年10月1日にお住まいの場所で全国一斉に国勢調査を行います。

習志野市ご当地キャラ
「ナラシド♪」

習志野市ご当地キャラ
「ナラシド♪」


